31 V. Quod hanc legem communem iure communi statutam, aut confirmatam Cartusiani partim statutis, partim consuetudine inuiolabiliter obseruata, adeo auxerunt, ut eorum clausura videatur quidam carcer perpetuus, quod colligitur ex statutis eorum antiquis, & nouis, quæ videre licuit pridem in illo nunquam satis laudato monasterio B. Mariæ de Paular Segobien. diœcef. & nunc in V. be facta mihi copia a Reuerendis admodum insidemque pientissimi Dominis Andrea Mazzario Priore, & Alphonso Brutio Vicario monasterij B. Mariæ de gli Angeli plane Angelici, recentis quidem erectione, antiquissimi vero Dei, Deiparaeque virginis, & omnium virtutum cultu sanctissimo. In quorum cap. 22. partis statu. antiq. §. 15. habetur quod necessitate vidente egrediuntur de licentia Prioris Cartusiarum, supple Generalis, sine qua nisi vice Prioris

ce Prioris ad capitulum generale aut ad suscipiendos ordines , muro egredi , nulli monacho licet , & cap.4.2.part.stat.antiq. §.5. & cap.6. eiusdem partis. §.30. habetur quod Carthusia Prior scilicet generalis , nunquam terminos suæ Heremi egreditur & quod alij Priores possunt exire è suis terminis , de licentia quidem prædicti Prioris Carthusia cap.6.2.part.stat.antiq. §.30. & quod Prior nouus , hoc est ad Prioratum nouiter electus , dicitur habere septem licentias excundi pro utilitate domus vsque ad cap. generale part.ead.cap.5. §.32. Et quod etiam exeunt quando eliguntur in superiores domorum sui ordinis cap. 5.2.par.stat.ant. §.28. & 29. & quod præterea exeunt in Curias prælatorum , aut principum ratione negotiorum tractandorum c.10.2.part.stat.nou. §.1. & quod exit etiam totus Conuentus imminente periculo tempore belli ad alias domos ordinis huiusmodi cap.13.3.part.compilationis statutorum §.1. & quod egrediuntur ad alias domos sui ordinis , nisi à capitulo generali.2.part.stat.antiq.cap.32. §.17. & quod mituntur ad grangias sive villas ut colligitur ex cap. 26.3.part.stat.antiq. §.11. ex quibus facile colligas eorum clausuram esse quidem , vt dixi carcerem quendam perpetuum quo ad delicias mundanas vitandas quoad spirituales autem , & semper duraturas assequendas , esse viridarium , pomerium , & paradisum quendam terrestrem , quo recta in cœlestem transfratur ob quod ex omni religione trahitur ad illam , & ab illa in nullam aliam , religionumque optimam dixit Paris , Maior. in 4.dist.38. Cui etiam Curiae stilus adstipulatur.

<sup>32</sup> VI. Quod ad quandam etiam Cartusianorum imitationem aucta fuit plurimum ante circiter 45. annos in longe illo illustri Monasterio Sanctæ Crucis Conymbrien. cum primis omnium ordinis canonicorum regularium opulento , nunc autem omnium mea sententia , suæ magnæ reformationis seruantissimo , clausura ultra quam regula , & ius commune requirit , vt patet ex primo cap.libri constitutionum eius , cuius copiam nobis fecit hic in vrbe religiosissimus , prudentissimus , multa eruditione conspicuus , admodumque Reue rendus Pater Don Philippus qui sui monasterij negotia prudètissime , diligenterque in Vrbe multis iam annis agens , raro integratatis vitæ fuit , & est exemplo , cum in his omnibus sibi quam simillimo Don Eduardo de Arauyo negotia celeberrimi , & etiam quoad clausuram reformatissimi monasterij Thomaren.ordinis Cisteriensis in Vrbe agenti , quorum vterque mihi multis nominibus est suspiciendus.

VII. Non esse mirandum quod tanti fieri debeat clausura regulariū cum Canticorum 4. anima etiam cuiusvis secularis Deo addicta , & sponsa hortus conclusus , & fons signatus appetetur. Cumque apud Esa.32.c. relatum in cap. In loco 5. quæst.4. Cultus iustitiae sit silentium , quod plurimum clausura iuuatur , cum etiam ab ethnicis reprobentur etiam seculares & ethnici vagi , id est sine negotio huc illuc inutiliter discurrentes , sic dicti , quod vacui , hoc est sine negotiis agantur. Vnde Seneca in epistol.2.ad Lucil. Bonam spem de te concipio , quod non discurras. Et in Epistola 71. Ut animum possis continere , corporis tibi fugam siste , & Epistola 107. Nil æque prodest quām quiescere , & minimum cum aliis loqui , secum plurimum.

Hinc illud Bernard. in epistola 78. D. Iuge silentium , & ab omni strepitu

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

secularium, perpetua quies cogit cœlestia meditari, & in sermone de Sancto Andrea Merito comparantur stagnis monasteria, vbi quodammodo incarcerati pisces euandi non habeant libertatem, & in sermone 40. super Cantica alloquens etiam laicos ait, sede solitarius ut turtur, nihil tibi, & turbis, nihil cum multitudine cœterorum, etiam ipsum obliuiscere populum, & domum patris tui, & concupiscent Rex decorem tuum.

33 **VIII.** Quod his est cōsequens primo quam incauta, ne dicam, irreligiosa fuit vox illa quorūdam regularium, caueamus ne includamur septis vel circo, & amittamus libertatem pro libito spatiandi. **II.** consequitur ratio quare omnes regulares non sint ad æqualem clausuram obligati, est enim illa, quod alij sunt obligati ad totam & solam clausuram iure communi præceptam, alijs ad maiorem suis statutis, constitutionibus aut consuetudinibus præscriptis auctam & longe strictrorē factam, ut Carthusiani & Canonici prædicti Sanctæ Crucis, & alij ad minorem priuilegio Apostolico vel cōsuetudine rationabili præscripta diminutam, & relaxatam, quales esse videntur aliquod canonici regulares aliquarum ecclesiarum, & monasteriorum, qui de antiqua consuetudine exeunt præsertim extra urbem de licentia Prælati sine sociis, singuli & non bini, ut fit in ecclesia Pampilonen. Cæferaugustan. Roncæuallis & S. Isidori Legion, cum tamen regula sua habeat ut exeat sociati, & non soli per supra dicta. Cum enim ut supra conclusum est, iure humano sit inducta illa, potest cōsuetudine rationabili diminui & relaxari, cap. fin. de consuetud. l. 2. C. quæ sit longa consuetudo, cum eis annotatis.

34 **XII.** Quaritur An, quando, & quomodo iuste possit exire regularis à clauſtro, & ut peccat exeundo? Ad quod dico primo quod iure cōmuni omnis regularis quamlibet simplex potest iuste exire de licetia superioris non solum generalis & Prouincialis, sed etiam inferioris immediati non tatum expressa, sed etiam tacita, & non tantum specialiter & in individuo, sed etiam generaliter data, modo ea detur iusta de causa necessitatis vel utilitatis. Dixi (*iure cōmuni*) quia iure speciali quorundam ut Cartusianorum & monasterij Sanctæ Crucis Conymbriæ plus requiritur, & iure speciali aliorum minus sufficere posse dictum est. Dixi (simplex) ob id quod supra de prælati superioribus est dictum. Dixi (*non solum generalis & prouincialis*) ad significandum quod etiam illi possunt eam dare & efficacius quam inferior immediatus, argumento à fortiori quod valet c. Cum in c. Etis, de ele&t. Auth. multo magis C. de sacro-sanct. eccl. Dixi (*non tantum expressa*) Tum quia regulariter parem vim habent tacitum & expressum l. Cum quid ff. de Reb. cred. c. 2. de Rescript. Tum per ea quæ latius diximus in d. c. Non dicatis, de licentia tacita tenendi peculium & largiendi eleemosynam. Dixi (*non tantum specialiter*) propter eam quam habent procuratores & Cellarij & aliquot alij officiarij, & alicubi dectores & aliquot seniores exeundi, cum sibi conuenire videbitur, quia regulariter tantum valet generalis quoad contenta in genere, quantum specialis quoad contenta in specie l. i. §. Quod autem ff. de Alex. Ius. & c. Solitæ de Maior Dixi (*modo ea detur iusta de causa*) quia necessaria est illa qua ea iustificetur, maior quidem cum maior est licentia, minor, cum minor, quia cum exitus sit veritus iure cōmuni conciliari & Papali, inferior cui fit facultas in eo dif

eo dispensandi, non potest id facere nisi iusta de causa, quia est quædam dispensatio circa legem superioris, quæ sine causa non est facienda: iuxta definitionem eius positam à glof. solem. & recepta in §. Nisi rigor, sub c. Requiritis 1.q.7. & facta non tenet iuxta dictum singulare Innoc. cap. Dudum 2. de elect. sub fin. commendatum inter alios à Fel. in cap. Cum inter. de except. Per quæ videntur excusari posse à peccato qui destruetis ædificiis & septis monasterij, non vivunt intra eandem domū, & ex domibus quas inhabitat exeunt absque licentia spatiatum, partim ob consuetudinem antiquam, partim ob licentiam expressam vel tacitā, modo non excedant limites in id à superiore designatos.

35 II. Quod licet à nemine videam tactum an violatio clausuræ sit peccatum, & an mortiferum, an veniale tantum, dici tamen posset nullum esse peccatum si clausura violata non esset contra ius commune, sed contra statutum speciale ordinis cuius statuta ad nullum etiam peccatum veniale obligant, qualia sunt prædictorum Autore Thom. 2.2. quæst. 186. art. 9. esse autē veniale tantum, quando sine cōtemptu regulæ & perfectionis, & transgressione præcepti specialis superioris violatur, mortale vero quum id sit cum prædicto contemptu vel contra præceptum superioris, quia sententia recepta Thom. vbi supra est, cōtentia in regula, non obligare ad mortale, nisi quoad tria substantialia vota, & præcepta ipsius, & superioris. Regularis enim non vouet regulam, nec omnia contenta in ea, sed obedientiam secundum illam in continentia & paupertate vt dictum est, & ita obseruantia aliæ extra continentiam & paupertatem non ligant ex voto, nisi præcipiantur ab ipsa regula vel à superiore secundum regulam vt ibidem vterque Thom. recept. & de his est obseruatio clausuræ vt palam est quam licet ius commune confirmet, non tamen id facit addendo vim præcepti, sed vim generalis statuti, ita quod non fiat de obseruantia præceptum, sed de obseruantia regulæ particularis, obseruantia legis generalis. Quibus, & aliis omnibus addo, esse quoque mortiferam eiusmodi violationem, quoties fit cum notabili scandalo vel damno monasterij, non quidem quatenus est violatio regulæ, sed quatenus est violatio iuris diuinī, & communis de non scandalizando Math. 18. & cap. Nihil de præscript. & de neminem lādendo exod. 20. & cap. Pœnale 14. quæst. 5. cum septimo decalogi præcepto vetetur.

36 III. Verum esse id quod diximus in commentario c. Non dicatis 12. quæst. 1. nu. 72. scilicet necessariam esse aliquam iustum causam qua licentia exeundi iustificetur, maiorem quidem quum maior est licentia, & minorem quum minor, etiamsi detur à Papa, quia licet sit solutus legibus humanis quoad vim coactiuam l. Princeps, ff. de legib. & cap. Proposuit de concess. præbend. non tamen quoad vim directiuam l. Digna vox C. de legib. & cap. Iustum. 9. dist. & ita peccat non seruando illam vel dispensando in ea sine causa iusta vt tradit vterque Thom. recept. vbique ab omnibus 1. 2. quæst. 96. art. 5. ad 3. Quamuis autem qui dat licentiam sine iusta causa peccet, & etiam qui vtitur illa sciens non esse iustum: non tamen arbitror incidere ipsum in pœnas exeuntis absque licentia arg. eorum quæ diximus in c. Non dicatis de habente peculium de licentia Prælati absque iusta causa facta. Quæ vero cuiusque exitus iusta causa fuerit, arbitrio superioris boni viri ac prudentis pro varietate circumstantia-

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

rum personæ, loci, & c. definietur, arg. l. i. ff. de iur. delib. & cap. De causis, de offic. deleg.

III. Quod est cōsequēns, non videri satis iustas facultates illas generales quæ alicubi dantur omnibus canonici singulatim exeundi quoties voluerint causa recreationis, vel deuotionis, etiā extra horas quibus diuina officia non celebrantur usque ad mille passus, intra quos occurunt variæ cōditionis viri & fœminæ, quamuis ea quæ alicubi sit Doctoribus, senioribus, & probatissimis quibusque etiam ad longiora spatia pro causa quæ sibi bona fide videbitur iusta ut supradictum est, sit tolerabilis, longe tamen laudabilius, & melioris exempli, obedientiæ, submissionisque animi esset, ut specialis licentia ad exitum quemque specialem peteretur, & fieret, quo memoria statuti intra claustra permanendi in dies & horas renouaretur, & frequētia exeundi onere facultatis petendæ minueretur.

V. Hinc quoque infero, verum esse quod frequenter in nostra Roncaualle dixi non posse iusta reformationem illius monasterij nec cuiusquam alias ab obseruantia lapsi fieri, nisi prius cōstructa domo vel claustro intra quod omnes canonici vel monachi possent simul habitare, simul refici & dormire, cui esset porta & ianitor continuus, qui aperiret illam, & clauderet opportune, quoniam alioqui non posset seruari pars illa regulæ de seruāda clausura, confirmata per concilia & summhos Pontifi. ut prædictum est.

V I. Hæc etiam consequi, intolerabilem esse morem quo canonici vel monachi quorundam monasteriorū vi bellorum vel incēdio destructōrū viuunt more quorundam clericorum secularium sine claustro prope ecclesiam singulatim in singulis domibus habentes coquas iuuenes, & extraneas vel etiam scnes, vel cognatas sed habentes famulas vel comites extraneas iuniores, nullamque licentiam exeundi ultra septa monasterij pertentes, & resistentes vel nolentes ut reficiantur ædificia intra quorum portam quam cito commode fieri poterit includantur. Tum quod videntur cōtemnere regulam, qua parte continet clausuram seruandam, & licentiam exeundi petēdam, & binos exire debere, quem contemptum esse mortiferum ait Thom. vbi sup. Tum quia non fugiunt propinquam occasionem labendi mente vel opere in venereum voluptatem contra illud Apostoli i. ad Corinth. 6. fugite fornicationem, & quod contrauenient cap. volumus, cum glof. 81. dist. & cap. à nobis de cohab. cler. Tum quia videntur remittere propositum ad perfectionem christianam tendendi, quod est mortiferum, ut supra eod. & in d. c. Non dicatis dictum est, post Tho. in d. art. 9. Tum quia se exponunt magno periculo habendi proprium contra votum paupertatis, quod etiam esse mortiferum, traditum est in d. cap. non dicatis. Evidem ipse non auderem eiusmodi regulares absoluere, nisi firmum animum in contraria conciperent. An autem hoc casu liceret habere domi omnino non suspectas dicetur quæst. 17.

37 VII. Quod ex prædictis colligatur ratio statutorum concilij Aquisgrani sub Ludouico primo Imperatore relati à Trullo lib. 2. cap. 1. Quorum aliquot partes huc pertinentes sunt hæc. Necesse est, ut claustra in quibus cleris sibi commisso canonice uiuendum est firmis undique circundent munitionibus, ut nulli omnino intrandi, aut exeundi nisi per portam pateat aditus, sint etiam interius dormitoria, refectoria, cellaria,

¶ ceteræ

*& ceteræ habitationes usibus fratrum in una societate uiuentium necessariae. Et infra. eli-*  
*gatur necesse est à prædato ex cōgregatione sibi commissa frater probabilis uitæ: cuius officij,*  
*sit portam canonorum summa obedientia, & humilitate competenti tēpore claudere, & re-*  
*serare, ut nulli per eam nisi per licentia aditus pateat intrādi aut excūdi, cui etiam obseruant-*  
*dum est, ne quibus cordi est plus otius uacare quam diuinis obsequiis incubare foras euagādi lo-*  
*cum prebeat, & corum nugarum quod nefas est particeps fiat. Debet præterea aduenientes*  
*quosque cum charitate suscipere, & priori aduentum eorum, causamque nunciare. Hæc ibi.*

## S V M M A R I V M.

*Regulari translato An, & quanta posse dari licentia manendi foris nu. 38.*  
*Priuatio præsupponit habitum nu. 38.*

*Regularem clausuram fæminarum eodem iure quo virorum inductam, au-*  
*xit Bonifacius, cuius constitutio transcribitur cum innovatione Triden-*  
*tina, & tribus Extrauag. Pij. V. nu. 39. & Vna Gregorij XIII. nu. 54.*

*Vita austerior cur potuit monialibus indici, & non minoribus Conuentua-*  
*libus num. 40.*

*Regularis clausura Tridentina cur mitior quam Pontificia prior, & posterior*  
*num. 40.*

*Regularis monialium clausura qua non recepta in Gallia nu. 41.*

*Regularem monialium clausuram iure naturali inductam esse suadentia,*  
*solvuntur nu. 42.*

*Consuetudine præsertim immemoriali lex humana tolli potest nu. 42.*

*Constitutio declaratoria extenditur ad præterita nu. 43.*

*Seu, & siue, coniunctionum propria significatio nu. 44.*

*Monaſterium, & domus, interdum pro evdem sumuntur nu. 44.*

*Monialibus, & conuersis omnibus etiam militia Hierosolym. clausura in-*  
*dicta nu. 44.*

*Fundationis statuta contra clausuram tolluntur nu. 44.*

*Legis mens plus attendenda quam verba nu. 45.*

*Monialis que professa extra monaſterium eximitur à clausura nu. 45.*

*Monialium non professarum conuentus quomodo finiantur nu. 45.*

*Abbatissarum ratio qua excedunt numerum improbatur nu. 46.*

*Præceptum non importat, exhortatio nu. 46.*

*Monialium clausura non fauentes qui peccant nu. 46.*

*Pij. V. zelus ardens in Deum & sanctimonialium sanctimoniam nu. 46.*

38    XIII. Quæritur An defendi possint licentiae illæ datae ante Concil. Trid.  
 nuperimum quæ sunt quam plurimæ à prælatis qui præstata sibi obedientia  
 eas dederunt Apostatis habentibus Apostolica brevia transferendi se ad ordi-  
 nes laxiores ut viuerent etiam honestè extra monasteria ubicumque vellentæ  
 b B 2

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

Ad quod respondeo primo non posse defendi si prædicti prælati sine capitulis receperunt eos, & sine illis non poterant recipere nouitio iuxta dicta in d. cap. Nullam, & si solum siebat eis facultas transiendi ad benevolos receptores, quia cum non possent soli recipere eos, non poterant soli esse benevoli receptores arg. à remotione generis ad remotionē speciei, quod valere dictum est supra per glos. iuncto textu l. Si causa cognita C. de transact. facit cap. Plerique 14. quæst. 3. vt si non est homo, non est homo albus, & cum receptio non valeret, non siebant recepti obnoxij ad seruanda claustra eorum, & consequenter non poterant Prælati liberare eos à maliōne claustralii, quia priuatio præsupponit habitum l. Decem ff. de Verb. oblig. cap. Ad dissoluendum de despōn. impub.

II. Quod defendi possunt si per prædicta brævia, qualia memini aliqua videre, siebat eis facultas viuendi honeste in locis quæ designarēt Prælati aliqui perpetui post præstitam eis obediētiā: quia non requirebatur alia receptio, & opponēti dixisse nos supra etiam Papam non posse facere hanc facultatem iuste sine iusta causa, responderi potest, causam reducendi Apostatam, & iam perditā omnē in aliquales iuste viuendi caulas, fuisse reputatā ab eis pro iusta.

III. Quod etiam defendi possunt, si supponatur quod Pontifices eiusmodi consuetudinis prælatorum facientium prædictas facultates erant concij, & tacite approbabant eas. Arbitror autem eos licet essent concij, quod Prælati dabant prædictas largas licentias, non fuisse tamen conscientis quod dabant eas antequam eos legitime reciperent. Tum quod hoc significat Concil. Trid. II. de reform. sess. 14. Tum quod aliquando concedebant vt dixi facultatem viuendi honestē vbi aliquis prælatus alicuius monasterij perpetuus post præstātā sibi obedientiam designaret, nulla facta mentione de receptione, neque de benevolo receptore.

IV. Quod non possunt defendi, si per brevia siebat facultas transiendi ad alias religiones sive artiōres, sive laxiores, cum clausula, vt in eis perpetuo manerent, quia per dicta in d. cap. Nullam, non poterat eis fieri vagior, & laxior facultas viuendi extra, quam vernaculis suis.

39 V. Quæritur An eadem quæ dicta sunt de clausura & exitu regularium virorum, dicenda quoque sint, de clausura, & exitu monialium? Ad quod respondeo primo affirmatiue, quoad hoc, vt etiam earum clausura iure tantum humano dicatur inducta: Ephigenia enim quam Mathæus religiosam effec-  
rat, vt habetur in eius historia, & apud Caiet. 2.2. q. 88. art. XI. & aliquot aliæ sanctimoniales temporis Apostolorum, non seruabant eiusmodi clausuram, seruatutæ profecto si lege naturali, vel diuina esset indicata.

VI. Quod etiam idem est dicendum secundum iura communia ante Bonifacium 8. cōstituta. Quoad eum enim usque nullæ religiosæ neque Canonicae regulares, neque alia monachæ, tenebantur ad artiōrem clausuram quam contentam in suis regulis. At eadem regula erat canonicorū, & canonicarum regularium & Benedictinorum, & Benedictinarum, & minorum, & S. Claræ, nisi qua parte harum laxior est quam illorum.

VII. Quod prædictus Bonifacius plurimum illam auxit, & strictiorem fecit, per cap. i. de stat. Reg. lib. 6. in hac verba. *Periculoso, & detestabili quo- rundam monialium statui quæ honestatis laxatis habenis, & monachalim modestia, sexusque*

*sexusq; verecundia impudenter abiectis, extra sua monasteria nonnunquam per habitacula secularium personarum discurrunt, & frequenter infra eadem monasteria personas suspectas admittunt: in illius cui suam integritatē voluntate spontanea deuouerunt grauem offensam, in religionis opprobrium, & scandalum plurimorum: prouidere salubriter cupientes, præsentī constitutione perpetuo irrefragabiliter valitura fancimus, uniuersas, & singulas moniales præsentes atque futuras cuiuscunque religionis sint vel ordinis, in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua in suis monasterijs debere de cetero permanere clausura: ita quod nulli earum religionem tacite vel expresse professæ, si, vel esse valeat quacunque ratione vel causa ( nisi forte tanto & tali morbo euidenter earum aliquam labore constaret, quod non posset cum alijs absque graui periculo seu scandalo commorari ) monasteria deinceps egrediendi facultas, nulli q; aliquatenus inhonestæ persona, nec etiam honestæ, ( nisi rationabilis & manifesta causa existat, ac de illius ad quem pertinuerit speciali licentia ) ut ingressus vel accessus pateat ad easdem, ut sic a publicis, & mundanis conspectibus separatae, omnino seruire Deo valeant liberius, & ( lasciviandi opportunitate sublata ) eidem corda sua, & corpora in omni sanctimonia diligentius custodire.*

III I. Quod prædictam constitutionem Bonifacij nuper innouauit Concil. Trid. less. 25. cap. 5. de Regul. in hæc verba. Bonifacij 8. constitutionem que incipit *Periculoso*, renouans sancta Synodus, uniuersis Episcopis sub obtestatione diuini iudicij, & interminatione maledictionis eterna, præcipit, ut in omnibus monasterijs sibi subiectis, ordinaria, in alijs vero Sedis Apost. auctoritate, clausuram sanctimonialium ubi violata fuerit restituï. & ubi iniuolata est conseruari maxime procul, inobedientes atque contradictores per censuras ecclesiasticas, aliasq; poenas quacunque appellatione postposita, compescentes, inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Quod auxilium ut præbeat, omnes Christianos Principes hortatur sancta Synodus, & sub excommunicationis poena ipso facto incurrienda omnibus magistratibus secularibus iniungit. Nemini autem sanctimonialium liceat post professionem exire à monasterio, etiā ad breue tempus, quocunque prætextu, nisi ex aliqua legitima causa, ab Episcopo approbanda, indulxit quibuscumque, & priuilegijs non obstantibus. Ingredi autem intra septa monasterij nemini liceat, cuiuscumq; generis, aut conditionis sexus, vel etatis fuerit, sine Episcopi vel superioris licentia in scriptis obtenta, sub excommunicationis poena ipso facto incurrienda. Dare autem tantū Episcopus vel superior licentiam debet, in casibus necessarijs, neque alius ullo modo possit, etiam vigore cuiuscumq; facultatis, vel induiti habentus concessi vel in posterum concedendi.

V. Quod scel. rec. Pius V. per suam Extraug. Circa pastoralis anno 1566. 4. Kal. Iun. editam renouauit tam constitutionem Bonifacij, quam Concilij Trid. in hæc verba. *Circa Pastoralis, & infra statuimus atque perpetuo decernimus uniuersas, & singulas moniales præsentes atque futuras, cuiuscunque ordinis vel militiarum etiam Hierosolymitanarum sint, que vel iam receptæ sint vel in posterū in quibusvis monasterijs siue domib; recipientur, & tacite vel expresse religionem professe, etiam si conuersa, aut quocunque alio nomine appellantur, etiam se ex institutis vel fundationibus earū regula ad clausuram non teneantur, nec unquam in earū monasteriis seu domib; etiā ab immemorabili tempore ea seruata*

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

*fuerit, sub perpetua in suis monasterijs, seu domibus, de cetero debere permanere clausura, iuxta formam dictæ constitutionis fœl. rec. Bonifacij Pape 8. Prædecessoris nostri quæ incipit Periculoso, in sacro Concil. Trident. approbata, & innovata, quam nos auctoritate prædictæ etiam approbamus, & innovamus in omnibus, & per omnia, ac illam districte obseruari mandamus. Quod si aliqua moniales forsitan reperiuntur, quæ consuetudine etiam immemorabili, aut instituto vel fundatione regula sua freta, animo obstinato hisce clausura resistant, aut quoquomo- do relinquentur, ordinarij una cum superioribus earum omnibus iuris, & facti remedijs, compellant easdem tamquam rebelles, & incorrigibiles, ad præcisæ subeun- dum dictam clausuram, & perpetuo obseruandam.*

Hæc in hac Extrauag. parte, Ex quibus nota primo, quod prædictum cap. i. de Regular. lib. 6. innovatum per c. 5. de Regular. sess. 25. Concil. Trid. innovatur hic denuo per Pium. V. Circa quæ, & partes sequentes huius extrauagantis, & extrauagantem Decori, eiusdem Pij. V. & extrauag. Regularium perso- narum, & extrauag. Gregor. xiiij. Deo factis, infra referendas, occurunt multa,

40 quæ pro dignitate tractata iustum librum completerent, quorum aliqua breui- ter insinuabimus, & primum, quod ratio quare clausura durior & strictior antiqua potuit indici monialibus antea professis contra earum voluntatem, redi- ditur Joan. Mon. & glos. Dom. & Perus. in d. cap. Periculoso, & præ aliis defen- ditur à Dec. in d. cap. Ad nostram, de Appellation. Quæ ratio & prædictum c. i. allegata fuerunt nuper contra fratres minores Conuentuales Hispaniæ, quod poterant cogi ad strictiorem vitam minorum de obseruantia, quibus tamen responderi potuit quod aliud est augere aritudinem vitæ regulæ accedētem non mutata regula, quod fit angendo clausuram monialium: aliud augere ar- tudinem cum mutatione regulæ, quod fieret cogendo conuentuales ad fer- uandam regulam obseruantiaz, quoniam eorum regulæ sunt diuersæ, ut pro- bamus in d. cap. Nullam.

II. Quod considerari potest, cur clausura indicata per Cœcil. Trid. sit laxior, & benignior quam indicata per Bonifaciū, & Pium V. quod enim sit benignior, & laxior patet, quia permittit eis exitum ex quacunque causa quæ ab Episco- po approbabitur esse legitima, prædictus autem Bonifacius solam causam infirmitatis contagiosæ seu scandalosæ exceptit. Pius autem V. exceptit causas incendi, lepræ & epidimia. Ratio autem forte potest esse quod Patres Concilij perpenderunt illud proverb. 30. trā latum in cap. Denique, 4. dist. Qui multum emongit, elicit sanguinē, & quod fragilitas humana feminei præterim sexus indiget aliqua consolatione, & quod tam dura clausura efficit ut monasteria videantur tam ingressis quam ingressuris odiosa, & quidam carceres pe- tui, ita quod rara sint, quæ omnino libere, & sponte ingrediantur ea, & multæ ingressi. rum (ut per earum confessiones intelligi dicitur) quasi desperatæ ma- ledicentes sibi, & suæ ingressioñis, & tantæ clausuræ authōribus, viuūt in per- petuo quodam luđtu, & penitentia non tam peccatorum, quam priuationis consolationum per se honestarum. Perpenderunt item forte quod Joan. And. dicit in Nouell. super d. cap. i. Quod ferebatur Galliam non recepisse clausu- ram Bonifacij, & quod ipse videtur Venetiis non seruari, & fictor casuum lib. 6. testatur ibidem moniales qualdam defensas fuisse à perpetua clausura per senatum.

senatum parlamenti à conantibus eas ad eam cogere. Et ita veriti sunt ægre receptum iri ab omnibus quibus prouidere volebant, tam duram clausuram: Nam ipse quoque testor, multas in Hispania aduersum me querelas prōplicet quādam etiam eo quod respondissem in Hispaniis clausurā Concilij potuisse iure statui, iusteq; statutam esse, seruandamq; etiam ab iis quæ nunquam eam seruarunt. Pontifices vero Max: prædicti perpenderunt augmentum decoris religionis, sponsarumque Christi munditiam, famam, & æstimationem se dignam. Quorum vtinam statuta pro sanctissima eorum intentione vbiique recipiuntur, & seruentur, etiam ab iis quæ ne ita includerentur, aufugerunt.

**42. III.** Quod ex prædictis constitutionibus videntur desumi posse multa argumenta pro his qui significant prædictam clausuram iure naturali vel diuino esse inductam. Primo quidem, quod Bonifacius videtur dicere statum illi contrarium esse periculosum, & detestabilem, Dei offensuum, scandalosum, & religioni opprobiosum, quod non esset verum, nisi lege diuina vel naturali esset inducta, cum contrarium legis humanæ induci possit consuetudine, & statui aliqua de rationabili causa, c. In his, xj. dist. cap. fin. de consuet. Deinde, quod Concl. Trid. in d. cap. 5. tollit priuilegia cōtraria prædictæ clausuræ, contra quam si tantum esset iuris humani, poterant illa dari cap. Proposuit, de confess. præb. & §. Quod Principi placuit instit. de iure nat. gent. & ciu. desumptū ex l. i. ff. de constit. Princip.

**III.** Quod Pius V. in Procēmio extrauag. Circa, idem sentit quod Bonifac. quartus, Quod per eandem extrauag. iubet eam seruari, non obstante consuetudine, cuius initij non sit memoria; Cum tamen iura humana tali consuetudine perinde ac priuilegiis tollantur, cap. super quibusdā, de verb. fig. I. Hoc iure §. Ductus aquæ ff. de aqua quot. & æst. V. quod idem Pius in prædicta extrauag. Decori, asserit contrarium, statuti de seruanda clausura, esse rem periculo, & scandalo plenam, quod nō esset tale nisi lege naturali vel diuina illud damnaretur, & clausura prædicta indiceretur, quia quæ contra mores & leges hominum sunt, pro diuersitate morum, & legum vitanda sunt, & eadem ratione amplectenda cap. Quæ contra mores. 8. dist. Quibus tamen non obstant. tenenda est supra dicta conclusio. Tum quod prædicta Ephigenia, & aliae sanctimoniales eam non seruarunt. Tum quod nec tempore B. Augustini ea seruabatur, vt colligitur ex eius epistola 109. in qua præscribens regulam vivendi monachis quæ sub fororis sive regimine viuebat, tantam facit facultatē exeundi ad balnea, & ad alia opportuna, quantam viris canonicis facit in regula eorum, & per eadem verba, mutatis verbis conuenientibus viris, in conuenientia fœminis. Tum quod non probatur illo iure per se noto, nec ex illo illato, nec ex illo iure canonis Bibliorum, nec ex illo illato, quale est omne ius naturale, & diuinum, vt supra quæst. xj. tacitum est. Tum quod nemo diceret omnes sanctimoniales quæ fuerunt ante prædictum cap. Periculoso, perpetuo peccasse, non seruando clausuram per illud indicatam, quod tamen oporteret confiteri, si illa iure naturali vel diuino esset eis indicata, quia oporteret fateri quod illud cap. i. non inducit ius nouum, sed antiquum declarat, & talis constitutio declaratoria extenditur ad præterita cap. Ex antiquis 54. distinct. & §. i. Auth. de fil. ante dotal. instrum. nat. & tradit latè Felin. post alios à se citatos in cap. fin. de

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

constat à nu.4. Tum quod alioqui oporteret fateri omnes omnium Regitorum moniales non obseruantes prædictum cap. Periculoſo, ſemper fuſſe & eſſe in ſtatu damnationis, quod videtur absurdum, & ideo non dicendū, l. Nam quod absurdum ff. de oper. lib. Tum quod ad oppofita responderi potest, ad primum quidem, quod non ait Bonifac. quod ſtatus monialium viuēdi absque ſua clauſura vel alia mitiori, fit periculouſus, detestabilis &c. Sed quod ſtatus aliquarū quae laxatis honeſtatis habenis, impudice diſcurrunt &c. eſt talis, quem concedimus eſſe cōtra ius naturale, & diuinum, negamus tamen ex eo inferri, quod ſtatus earum viuendi honeſtē ſine tali clauſura, vt viuebant tempore Auguſti ni, fit contra ius naturale vel diuinum, & eodem modo potest responderi ad 3. & ſ. argumenta videlicet, quod idem ſenſit Pius V. in ſuis extrauag. in eis citat. Ad ſecundum autem reſpondeo quod non habet Concil. non poſſe per Pa-pam concedi priuilegia contra prædictam Bonifacij clauſuram, ſed quod non obſtantibus priuilegiis iam cōceſſis illa ſeruetur, quod eſt longe aliud. Ad quar tum item reſpondeo, quod non ait prædictus Pius quod non potest induci cōſuetudo temporis immemorialis aliqua de rationabili cauſa contra ſuam Extrauag. ſed quod illa ſeruetur; non obſtant. quacumque conſuetudine, etiam immemoriali iam inducta quod eſt longe aliud, vt paſam eſt per notata in cap. fin. de conſuet. & in d.c. ſuper quibusdam, & in d.l. Hoc iure.

44

III. Notari potest quod dictio (ſeu) capitulū hic expofitiue ſecūdum pro-priam ſignificationem qua ſicut & dictio (ſive) verba & non ſenſum diſiungit, ſecundum Pan. recept. in cap. Inter cæteras, de Reſcript. nu.4. quamvis aliquādo ſecundum ſubiectam materiam, vtraque earum alternet vel copulet, per latius allegata ibi per Felyn. nu.3. verbum enim (domibus) inter quod, & ver-bum (monaſteriis) hic ponitur idem ſignificat. f. ædificium monachis dicatum, & ſeptum, aut neceſſario ſepiendum, intra quod fit aliqua ecclesia vel Capel-la, cum in nulla domo poſſit eſſe pia clauſurā, intra quam non fit ecclesia vel faltem Capella ad facienda ſeu ſuſcipienda ſacra incluſis neceſſaria, & ita non eſſet locus huic capitulo in domo in qua vna vel altera monacha legitima de licentia ad aliquod tempus maneret, imò neque in ea in qua ſine tali licentia maneret, licet enim ipſa eſſet excommunicata, quia exiuit à monaſterio ſine tali vel vlla licentia, non tamen nouē excommunicaretur ob exitum à tali do-mo, neque qui vel quę ingrederetur in illam incurreret excommunicationem. Extrauagans enim hæc intelligenda eſt ſecundum prædictum cap. i. de Regul. lib. 6. quod interpretatur, argu. Auſtent. Hæc conſtitutio ſ. Hæc igitur, coll. ſexta V. Nota declarationem quia declarat prædictum cap. i. habere locum in omnibus monialibus tacite vel exprefſe professis, receptis, & recipiēdis, quo-rumcunque ordinum etiam militarium, etiam Hieroſolymitan. ſignificando à forteriori comprähendi eas quae ſunt aliarum militiarum, pura ſancti Iacobi Ca-latrauæ, & Alcantariae, de quibus vidi pridem dubitari an comprähēderentur.

VI. Nota, quod etiam conuerſa modo ſint professæ, tenentur ad tantam clauſuram ad quātam moniales, excepto eo quod eis permittitur in extrauag. Decori, infra referenda.

VII. Quod ſtatuta in fundatione poſita eneruantia clauſuram monialiū, tolluntur, quod eſt valde memorabile cum talia ſtagata etiam contraria iuri commu-

communi censeatur firmissima, iuxta notat. in cap. Cum dilectus, de Consuet. & in cap. Præterea, de iure pat. & in cap. Eleuterius 18. quæst. 2.

VIII. Quod etiam comprehenduntur illæ in quarum monasterio nunquam fuit seruata clausura, nec violata, quia nūquam fuit cœpta seruari, cōtra quosdam qui contra me in Hispania contendebant eas ad illam non teneri, eo quod verba Concilij solum iubent eam seruari ubi semper seruata est, & ubi est violata, restitui, & apud prædictas nunquam fuit seruata, nec violata, quia quod non est, violari nequit arg. I. Decem ff. de Verb. oblig. & cap. Ad dissoluendum, de desponsat. impub. Quibus ego respondebam mentem legis plusquam verba esse attendenda cap. Marchion. i. quæst. i. & cap. fin. de reg. iur. lib. 6. & palam est sereno animo rem perpendenti eam fuisse mē: em Concilij, quam hic Pius V. opportunè declarat, & addit' sequentia. *Mulieres quoque qua tertiarie seu de pænitentia dicuntur, cuiuscumque ordinis fuerint in congregatiōne viuentes, si & ipsa professa fuerint, ita ut solemne votum emiserint, ad clausuram præcisè, ut præmittitur & ipsa teneantur. Quod si votum solemne non emiserint, ordinarij una cum superioribus earum, hortentur, & persuadere studeant, ut illud emittant, & profiteantur, ac post emissionem, & professionem eidem clausura se subiiciant, quod si recusauerint, & aliqua ex eis inuentae fuerint scandalose viuere, severissime puniantur. Ceteris autem omnibus sic absque emissione professionis, & clausura viuere omnino volentibus, interdicimus, & perpetuo prohibemus, ne infuturum villam aliam prorsus in suum ordinem, Religionem, congregatiōne ne recipiant. Quod si contra huiusmodi hanc nostram prohibitionem, & decretum alias receperint, eas ad sic viuendum omnino inhabiles reddimus, ac illarum qualibet professiones, & receptiones irritas decernimus, & nullas, prout etiam presenti decreto irritas facimus, & annullamus. Hæc ibi. Ex quibus nota teneri ad prædictam clausuram etiam mulieres Tertiarias, cuiuscumque ordinis in congregatiōne viuentes si sunt solemniter professæ.*

II. Nota hic in illis verbis (in congregatiōne viuentes) videri probari à contrario sensu illud quod in cap. Non dicatis 12. quæst. i. diximus, scilicet eam quæ existens in domo sua faceret professionē in manibus potētis eam recipere ea lege vt in ea remaneret, quod quædam nobilis fecit in casu cap. Insinuante. Qui cler. vel mon. non teneretur ad clausuram, cuius rationem ibi tetigimus.

III. Nota quod mulieres viuentes in cōgregatione, & profitētes aliquem modum viuendi religiosum, sed non secundum regulam pro vera religione, à sede Ap. approbatam, quæ non sunt verè religiosæ, non possunt alias alias in congregatiōne suam posthac accipere. Quod effectu est earum congregatiōnes finire illo suauī modo quo concilium Lugdunen. finiuit alias religiones approbatas in c. i. §. i. De relig. dom. lib. 6. Sequitur in litera §. Porro, quo accuratè statuit modum quēdam quo necessitatibus monialium omnium tam altarum quam Tertiariarum, sine exitu earum vel conuersarum quæ ad quærendas eleemosynas antea mittebantur, prouideretur, sed eum, & adnotatiōnes in illum factas omitto eo quod S. D. N. Gregor. X I I I . eius tenore relato, prætulit ei alium per suam extrauag. Deo sacris, quam post adnotatiōnes huius referā, nunc vero refiero consequentem illum. *Et ne propter monialium*

C c

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

numerum excessuum clausura obseruatio violetur, inherentes etiam simili ter dispositioni dicta constitutionis Bonifacij, & Concilij Trid. decreto, monialibus predicitis, & illarum superioribus, & ordinariis districte inhibendo precipimus, & mandamus ne plures in earum monasteriis recipient, & admittant, siue recipi, & admitti permittant, quam ex propriis redditibus ipsorum monasteriorum, vel consuetis eleemosynis commode sustentari possint. Hæc ibi. Cui remedio adiicitur quiddam in d. Extraug. Deo sacris, ut ibi adnotabitur. Ex præfato tamen §. Nota remedium sanctum, prouidum, & necessarium ad obseruantiam regularem monialium sine quo numquam illa integre seruabitur, quod licet plurimum desiderauerim, & contenderim ut seruaretur in aliquot monasteriis, numquam tamen satis potui persuadere Abbatissis, respondentibus non posse se satisfacere creditoribus, qui omnino necessaria viætui crediderant, nisi accipiendo aliquas satis bene dotatas, & replicantim mihi necessitatem monasterij tanto magis crescere quanto plures ita dotatae ingredenterur do- tibus earum traditis creditoribus, & personis earum multiplicatis, triplicabant, necessitatem præsertim ventris vel vietus lege, cap. Sicut, de consec. dist. i. quod intelligendum est cum vitatur illa faciendo id ad quod vrgit, non quum id faciendo augetur, ut in hoc casu. Utinam omnes Prælati, & Prælatæ imita- rentur in hoc constantiam Carthusiensium, hoc statutum inuolabiliter ob- seruantium, iam inde à suo initio iuxta Conci. Arelatense relatum in cap. i. De institut. & confirmatum per Clementem III. in cap. Autoritate eod. tit. ante Bonifac. in d. cap. i. De stat. reg. lib. 6. & d. cap. 5. Concil. Trid. de Regular. & Pium V. hic, quod Concil. Arelaten. constituit seruandum esse etiam in mo- nasteriis, & collegiis virorum, quod quia non fit, consequuntur etiam incon- uenientia tacta per nos in Apologia lib. de Reditib. q. i. Mon. 84. Sequitur in Extraug. *Mandantes propterea in virtute sanctæ obedientia sub obtestatione diuini iudicij, & interminatione maledictionis aeterna, uniuersis venerabilibus fratribus, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis & Episcopis quatenus in ci- uitatibus, & dioceſ. propriis praesentes nostras literas publicari faciant, ac in monasteriis monialium sibi ordinario iure subiectis, in his vero qua ad Romanam mediatè, vel immediate spectant ecclesiam sedis Apostolicae auctoritate una cum superioribus eorundem monasteriorum clausuram, ut premittitur, quam primum poterint seruari procurent, contradictores &c. hæc ibi.*

Ex quibus nota quod mortifere peccant episcopi, & alii superiores eorum non publicantes hanc extrauagantem vbi præcipiuntur publicare, quia trans- grediuntur præceptum Papæ arg. cap. 2. de maior. & obed. & cap. Quod præ- cipitur 14. q. i. præsertim quod hic fit in virtute sanctæ obedientiæ, & cum in- terminatione diuini iudicij, quæ verba ad peccatum mortiferum obligare, vna est omnium sententia. Sequitur. *Ac ut hoc tam salutare decretum facilius obserueretur, omnes principes seculares, & alios dominos & magistratus tempo- rales, rogamus requirimus, & obsecramus per viscera misericordia D. N. Iesu Christi, eisdem in remissionem peccatorum iniungentes quod in præmissis om- nibus eisdem Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis, & aliis monialium superioribus assistentibus assistant ac suum fauorem, & auxilium prestant, ac impedientes panis etiam temporalibus afficiant. hæc ibi.*

Ex quibus

Ex quibus nota, quod Principes non præcipiuntur sed rogantur tantum & ita non peccant mortaliter vi huius legis ob negligentiam faciendi hoc, quia exhortatio non importat præceptum §. fin. 4. dist. & d. cap. Quod præcipitur 14. quæst. i. Dixi (vi huius legis) quia virtute aliarum peccare possent, vt si suum brachium seculare ordinare petimus, & inuocatum absque iusta excusatione non præstarent iuxta notata in cap. i. De offic. ord. & cap. Omnes Principes, de maior. & obed. cap. D:io , cap. Si Imperator. 96. dist. vel si eorum omissio esset causa earum dissolutionis arg. cap. fin. de Iniur. Sequitur. Premissis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis statutis, & consuetudinibus etiam immemorabilibus etiam per Sedem Apostolicam approbatis tit. & confirmatis, priuilegiis quoque indultis, & literis Apostolicis etiam in fundatione, & institutione eisdem monasteriis vel domibus, & monialibus sub quibuscumque verborum formis, & clausulis irritantibus, & aliis decretis quibuslibet concessis confirmatis, ac etiam iteratis, vicibus approbatis, & innonatis. Quibus omnibus etiam si pro sufficienti illorum derogatione de illis eorumque rotis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua non autem per clausulas generales idens importates mentio seu quo quis alia expressio habenda aut aliqua exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenores huiusmodi ac si de verbo ad verbum insererentur pro sufficenter expressis habentes quo ad effectum validitatis nostra cōstitutionis tantum derogamus, contrariis quibuscumque etc. Hæc ibi. In quibus aduerte primo quod errore impremissoris videtur verbum (præmissis) positi pro verbo (non obstantibus) aut omissum verbum (non obstantibus) ablatiui casus post prædictum verbum (præmissi) datiui casus.